
A collection of reference books on the history of printing, binding, illustration etc. 
comprising c. 350 items in nearly 500 volumes. 

The price of the collection is 25.000 Euros.

––––––––––––––––––––––

[Early] Printing

Adams, H. M. Catalogue of books printed in the continent of Europe, 1501-1600 in 
Cambridges Libraries. 2 vols. Cambridge, UP, 1967. Or. cloth.

Annotated books - Alston R. C. Books with Manuscript. A short title catalogue of books with 
manuscript notes in the British Library ... 2 volumes. London, BL, 1997. Or. cloth.

Annotated books - Barney, St. A. (Ed.). Annotations and its Texts. Oxford, UP, 1991. Or. 
cloth, d/w.

Annotated books - Myers, R. e. a. (Eds.). Owner, Annotators and the Signs of Reading. 
London, BL, 2005. Or. cloth, d/w.

Annotated books - Rosenthal, B. M. The Rosenthal Collection of Printed Books with 
Manuscript Annotations. New Haven, Yale, 1997. Or. cloth.

Annotated books - Stoddard, R. E. Marks in Books. Cambridge/MA, Houghton Library, 
1985. Or. soft cover.

Astronomy - Zinner, E. Geschichte und Bibliographie der astronomischen Literatur in 
Deutschland zur Zeit der Renaissance. Stuttgart, Hiersemann, 1964. Or. cloth.

Bible - De Hamel, Chr. The Book. A History of the Bible. London, Phaidon, 1991. Or cloth, 
d/w.

Bible - Volz, H. Bibel und Bibeldruck in Deutschland im 15. und 16. Jahrhundert. (Mainz, 
Gutenberg-Gesellschaft, 1960). Or. soft cover.

Bibliographie der Buch- und Bibliotheksgeschichte. Bearbeitet von Horst Meyer. Bad Iburg, 
Bibliographischer Verlag, 1981- 2004. 23 in 22 volumes (all published). Complete set. Or. 
cloth.

Bibliography - Balsamo, L. Bibliography. A History of a Tradition. Berkeley, Rosenthal, 
1990. Or. soft cover.

Bietenholz, P. G. Basle and France in the 16th century. The Basle Humanists and Printers 
in their contatcs with Francophone Culture. Genève, Droz, 1971. Or. cloth.

Bissels, P. Humanismus und Buchdruck. Vorreden humanistischer Drucke in Köln im 
ersten Drittel des 16. Jahrhunderts. Nieuwkoop, de Graaf, 1965. Or. soft cover.



Block-book - Blockbücher des Mittelalters. Bilderfolgen als Lektüre. Mainz, von Zabern, 
1991. Or. soft cover.

––––––––––––––––––––––

Bookcollecting - Bogeng, G. A. E. Umriß einer Fachkunde für Büchersammler 
(1909-1911). Hildesheim 1978. Orig. cloth.

Bookcollecting - Carter, J. ABC for book collectors. 6th ed. with corrections and additions 
by N. Barker. London1982. Orig. cloth.

Bookcollecting - Carter J. & P. H. Muir. Printing and the mind of man. Sec. ed. München 
1983. Orig.- cloth, d/w.

Bookcollecting - Dibdin, Th. F. An introduction to the rare and valuable editions of the 
Greek and Latin classics. 2 vols. in 1. Hildesheim 1977. Orig. cloth.

Bookcollecting - Hiller, H. Wörterbuch des Buches. 4. Aufl. Frankfurt 1980. Or. cloth.

Bookcollecting - Shep, R. L. Cleaning and Caring for Books. London, Shepppard, 1983. 
Or. cloth.

Bookcollecting - Quaritch, B. Contributions towards a Dictionary of English Book-Collectors 
as also of some Foreign Collectors ... London, Quaritch, 1969 (Reprint of the 1892-1921 
edition). Or. cloth.

Bookcollecting - Bibliothek Weisstein. Katalog der Bücher des verstorbenen Bibliophilen 
Gotthilf Weisstein. Hrsg. v. F. v. Zobeltitz. 2 volumes. Leipzig 1913. Or. cloth.

Bookcollecting - Spiegel der Welt. Handschriften und Bücher aus drei Jahrtausenden. Eine 
Ausstellung der Fondation Martin Bodmer Cologny ... 2 volumes. Tübingen 2000. Or. soft 
cover.

Book trade - Buch und Buchandel in Europa im 18. Jahrhundert - The Book and the Book 
Trade in 18th c. Europe. (5. Wolfenbütteler Symposion). Hamburg, Hauswedell, 1981. Or. 
soft cover.

Book trade - Widmann, H. Geschichte des Buchhandels vom Altertum bis zur Gegenwart. 
Völlige Neubearbeitung der Auflage von 1952. Teil 1. Bis zur Erfindung des Buchdrucks 
sowie Geschichte des deutschen Buchhandels. Wiesbaden, Harrassowitz, 1975. Or. cloth.

––––––––––––––––––––––

British Library. Short-title catalogue of books printed in France and of French books printed 
on other countries from 1470 to 1600 now in the British Library. London, BL, 1983. Or. 
cloth.

British Library. Short-title catalogue of books printed in France and of French books printed 
on other countries from 1470 to 1600 now in the British Library. Supplement. London, BL, 
1987. Or. cloth.



British Library. Short-title catalogue of books printed in the German-speaking countries and 
German books printed in other countries  from 1455 to 1600 now in the British Library. 
London, BL, 1962. Or. cloth.

British Library. Short-title catalogue of books printed in the German-speaking countries and 
German books printed in other countries  from 1455 to 1600 now in the British Library. 
London, BL, 1962. Or. cloth.

British Library. Short-title catalogue of books printed in Italy and of Italian books printed in 
other countries  from 1465 to 1600 now in the British Library. London, BL, 1958. Or. cloth.

British Library. Short-title catalogue of books printed in Italy and of Italian books printed in 
other countries  from 1465 to 1600 now in the British Library. Supplement. London, BL, 
1988. Or. cloth.

British Library. Short-title catalogue of books printed in the Netherlands and Belgium and 
of Dutch and Flemish books printed in other countries  from 1470 to 1600 now in the 
British Museum. . London, BL, 1965. Or. cloth.

Broxbourne Library. Catalogue of Valuable Printed Books from the Broxbourne Library 
illustrating the Spread of Printing. 2 volumes. London, Sotheby‘s, 1972. Or. hard cover.

Büchler, Ed. Die Anfänge des Buchdrucks in der Schweiz. Bern, Büchler, 1930. Or. soft 
cover.

[Buisson, F.]. Répertoire des ouvrages pédagogiques du XVIe siècle. (Bibliothèques des 
Pari et des départements). Nieuwkoop, De Graaf, 1962. (Repr. of the 1886 ed.). Ex-library. 
Or. cloth.

Censorship - Ditchfield, P. H. Books Fatal to their Authors. Repr., c. 2000 of the 1895 ed. 
Or. soft cover.

Censorship - Haight, A. L. Verbotene Bücher. Von Homer bis Hemigway. Düsseldorf 1956. 
Or. cloth.

Censorship - Houben, H. H. Verbotene Bücher von der klassischen Zeit bis zur 
Gegenwart. 2. verb. Auflage. 2 volumes. Dessau, Rauch, 1925. Or. cloth, slipcase.

Censorship - Knuttel, W. P. C. Verboden boeken in de Republiek der Vereenigde 
Nederlanden. Reprint 2013.

Claes, F. Bibliographisches Verzeichnis der deutschen Vokabulare und Wörterbücher, 
gedruckt bis 1600. Hildesheim, Olms, 1977. Or. cloth.

Cologne - Hartzheim, J. Bibliotheca Coloniensis ... Farnborough, Gregg 1967. (Reprint of 
the 1747 edition). Or. cloth.

Cologne - 500 Jahre Buch und Zeitung in Köln. Ausstellung ... 1965. Köln, (UB), 1965. Or. 
soft cover.

Cologne - Corsten, S. Studien zum Kölner Frühdruck. Gesammelte Beiträge 1955-1985. 
Köln, Greven, 1985. Or. soft cover.



Dance of Death - „Ihr müsst alles nach meiner Pfeife tanzen“. Totentänze vom 15. bis 20. 
Jahrhundert aus den Beständen der HAB Wolfenbüttel und der Bibliothek Otto Schäfer 
Schweinfurt. Wiesbaden, Harrassowitz, 2000. Or. soft cover.

De Hamel - The Medieval Book. Glosses from friends & colleagues of Christopher de 
Hamel. Ed. by J. H. Marrow a.o. Nieuwkoop, de Graaf, 2010. Or. cloth.

Dresden - Aurich, F. Die Anfänge des Buchdrucks in Dresden. Die Emserpresse 
1524-1526. Dresden, Sächs. LB, 2000. Or. soft cover.

Encyclopedies - Bibliotheca Lexicorum. Kommentiertes Verzeichnis der Sammlung Otmar 
Seemann ... Wien, Inlibris, 2001. Or. cloth.

Encyclopedies - Zischka, G. A. Index Lexicorum. Bibliographie der lexikalischen 
Nachschlagewerke. Wien, Hollinek, 1959. Or. soft cover.

Erfurt - Hase, M. v. Bibliographie der Erfurter Drucke von 1501-1550. Off-print from Archiv 
für Geschichte des Buchwesens. 1966. Wrappers.

Febvre, L., Martin, H.-J. The coming of the book. The impact of printing 1450-1800. 
London 1993. Paperback.

Fontaine Verweym H. de la. Uit de wereld van het boek, part III. Amsterdam, N. Israel, 
1979. Or. soft cover.

Froben - Johannes Froben und der Basler Buchdruck des 16. Jahrhunderts. Basel 1960. 
Soft cover.

Funke, F. Buchkunde. Ein Überblick über die Geschichte des Buch- und Schriftwesens. 4. 
Auflage. Mücnhen, Saur, 1978. Or. cloth.

Gerhardt, C. W. Geschichte der Druckverfahren. Teil II. Der Buchdruck. Stuttgart, 
Hiersemann, 1975. Or. cloth.

Giesecke, M. Der Buchdruck der frühen Neuzeit. Eine historische Fallstudie über die 
Durchsetzung neuer Informations- und Kommunikationstechnologien. Frankfurt, 
Suhrkamp, 1991. 944 pp. Or. cloth.

Goldschmidt, E. Ph, Medieals texts and their first appearance in print. London 1943. 
Recent quarter calf.

Gutenberg - Register zum Gutenberg-Jahrbuch 1926-1975. With: Register um Gutenberg-
Jahrbuch 1976-1986. Mainz 1981-1988. Or. hcloth.

Haeghen, P. L. v. d. Der frühe Basler Buchdruck ... Basel, Schwabe, 2001. Or. cloth, d/w.

Hirsch, R. Printing, selling and reading. 1450-1550. Sec. printing with a supll. annotated 
bibliographical introduction. Wiesbaden, Harrassowitz, 1974. Or. soft cover. A few pencil 
underlinings.



Honeyman - The Honeyman Collection of Scientific Books and Manuscripts. 7 volumes. 
London, Sotheby, 1978-81. Or. soft cover.

Humphries, H. N. Masterpieces of the early printers and engravers ... London, Sotheran, 
1870. Foxed. Or. hard cover. 

––––––––––––––––––––––

Incunables

Incunables - Amelung, P. Der Frühdruck im deutschen Südwesten. 1473-1500.  And 1: 
Ulm (all published). Stuttgart, Württ. Landesbibliothek, 1979. Or. soft cover.

Incunables - Arnim, M. v. Katalog der Bibliothek Otto Schäfer, Schweinfurt. Teil I. Drucke, 
Manuskripte und Einbände des 15. Jahrhunderts. 2 volumes. Stuttgart, Hauswedell, 1992. 
Or. cloth.

Incunables - Baer, J. Incunabula typographica. Lagerkatalog 695. Frankfurt 1923. 
Wrappers.

Incunables - Becker, P. J. Handschriften und Früdrucke mittelhochdeutscher Epen ... 
Wiesbaden, Reichert, 1977. Or. soft cover.

Incunables - BPH. Christ , Plato, Hermes Trismegistus. The dawn of printing. Catalogue of 
the incunabula in the Bibliotheca Philosophica Hermetica. 2 volumes. Amsterdam 1990.

Incunables - British Museum: Catalogue of Books Printed in the XVth Century now in the 
British Museum. 13 vols. including 2 vols of facsimiles. Folio. Orig. quarter cloth. 
Lithographic reprint. Complete except vols. 11 (England) and 13 (Hebrew incunabula). 
Fine set.

Incunables - Büchler-Mattmann, H. Inkunabeln der Bodmeriana. Cologny, Fondation M. 
Bodmer, 1976. Or. hard cover.

Incunables - Corsten S. (Ed.). Der Buchdruck im 15. Jahrhundert. Eine Bibliographie. 2 
volumes. Stuttgart, Hiersemann, 1988-93. Or. cloth.

Incunables - Donaueschingen. Incunabula form the Court Library at Donaueschingen. 
London, Sorheby‘s, 1994. Soft cover (Auction cat.).

Incunables - Füssel, St. Gutenberg und seine Wirkung. Frankfurt, Insel, 1999. Or cloth, d/
w.

Incunables - Füssel, A. Die Welt im Buch. Buchkünstlerischer und humanistischer Kontext 
der Schedelschen Weltchronik von 1493. Main, Gutenberg-Gesellschaft, 1996. Or. hcloth, 
d/w.

Incunables - Geldner, F. Inkunabelkunde. Eine Einführung in die Welt des frühesten 
Buchdrucks. Wiesbaden 1978. Orig.-Leinen.

Incunables - Geldner, F. Die deutschen Inkunabeldrucker. 2 volumes. Stuttgart, 
Hiersemann, 1968-70. Private hcloth.



Incunables - Gesamtkatalog der Wiegendrucke. Vols. 1-11 (A-Horem). Stuttgart, 
Hiersemann, 1968-2008. Or. cloth. (Will be finished approx. in 2425).

Incunables - Gilhofer & Ranschburg. Rare and valuable books comprising a large number 
of Incunabula mostly in their original bindings. Catalogue 184. Or wrappers.

Incunables - Gilhofer & Ranschburg. Catalogue 220. Bibliotheca Medii Aevi. 320 
incunabula systematically arranged ... With 26 plates and 78 illustrations. Wien 1927. Or. 
wrappers.
    
Incunables - Goff, F. R. Incunabula in American libraries ... NY 1973. Or. cloth.

Incunables - Goff, F. R. Incunabula ... A supplement ... NY 1972. Orig.- cloth.

Incunables - In Greek see Greek Printing: Staikos

Incunables - Greswell, W. P. Annals of Parisian Typography, containing an account of the 
earliest typographical establishments of Paris; and notices and illustrations of the most 
remarkable productions of the Parisian Gothic Press ... London, Cadell ..., 1818. Mod. 
cloth. Marginal waterstaining.

Incunables - Johannes Gutenberg, Regionale Aspekte des frühen Buchdrucks. Berlin 
1993. Or. hard cover.

Incunables - Gutenberg. 550 Jahre Buchdruck in Europa. Weinheim, VCH, 1990. 
Exhibition cat. Or. soft cover.

Incunables - Haebler, K. Handbuch der Inkunabelkun-de. Stuttgart 1979. Paperback. 

Incunables - Haeghen, P. K. v. d. Basler Wiegendrucke ... Basel, Schwabe, 1998. Or. 
cloth, d/w.

Incunables - Harper, L. C. A selection of Incunabula. Describing one thousand books 
printed in the XVth century. NY, Harper, 1930. 

Incunables - Hain, L. Repertorium bibliographicum, in quo libri omnes ab arte typographica 
inventa ad annum MD. 4 volumes. Stuttgart, Cotta, 1826ff. With. Copinger, W. A. 
Supplement to Hain‘s Repertorium Bibliographicum. 2 volumes. Berlin, Altmann, 1926. 
With: Reichling, D. Appendices ad Hainii-Copingeri Repertorium Bibliographicum. 
Additiones et emendationes. Fasciculus II and IV, Indices fasciculorum I-VI, 
Supplementum cum indice urbium et typographorum. Accedit Index auctorum generalis 
totius operis. München, Rosenthal, 1906-11/Münster, Theissing, 1914. Bindings worn.

Incunables - Hellinga, L., Härtel, H. (Ed.). Book and text in the fifteenth century. 
Proceedings of a conference ... Hamburg 1981. (Wolfenbütteler Abhandlungen z. 
Renaissanceforschg., Bd. 2). Or. soft cover.

Incunables - Illustration: see chapter Illustration

Incunables - Inkunabeln. Das erste Jahrhundert des deutschen Buch- und Bilddrucks. 
Ausstellung der Graphischen Sammlung dúnd der Bayerischen Staatsbibliothek. 
München, Prestel, 1957. Or. soft cover.



Incunables - Klotz. The L. H. P. Klotz collection of Incunabula, Germann Illustr. Book and 
Atalases. London, Christie‘s, 1994. Soft cover (Auction cat.).

Incunables - Langer E. (Ed.). Bibliographie der Österreichischen Drucke des XV. und XVI. 
Jahrhunderts. 1. Band, 1. Heft. Trient - Wien - Schrattenthal. Wien, Gilhofer, 1913. Or. 
wrappers.

Incunables - Maggs Ltd. Catalogue 656. Bibliotheca Incunabulorum. London 1938. Soft 
cover. (Antiquarian bookdealer‘s catalogue).

Incunables - Ohly, K. E.a. Deutsche Buchdrucker des 15. Jahrhunderts. Wiesbaden, 
Harrassowitz, 1971. Or. Cloth, d/w.

Incunables - Polain, M.-L. Catalogue des livres imprimés au quinzième siècle des 
bibliothèques de Belgique. 5 vols. Brussels, Tulkens, 1974. Or. cloth.

Incunables - Poynter, F. N. L. A catalogue of Incunabula in the Wellcome Historical Medical 
Library. London, OUP, 1954. Or. cloth with d/w.

Incunables - Rhodes, D. E. A catalogue of Incunabula in all the libraries of Oxford 
University outside the Bodleian. Oxford 1982. Or. cloth with d/w.

Incunables - Rosenthal, J. Short-title-catalogue of Incunabula forming part of the Stock of 
Jacques Rosenthal. Munich 1928. Or. boards. 

Incunables - Rosenthal, J. Catalog 100. Seltene und kostbare Werke aus allen Fächern ... 
Munich c. 1900. Or. wrappers in recent boards.

Incunables - Rosenthal, J. Katalog 66-70. 5 parts in 1 vol. Munich c. 1920. recent 
wrappers.

Incunables - Rosenthal, J. Catalog 24. Inkunabula typographica. Catalogue d’une 
collection d‘incunables décrits et offerts aux amateurs a l’occasion du cinquième 
centenaire de Guttenberg. Munich 1900. Or. wrappers bound in hcloth.

Incunables - Rosenthal, J. Katalog 80. Inkunabeln in gotischen Einbänden. 150 incunabula 
on their valuable original monastic bindings. Munich 1924. Or. wrappers.
    
Incunables - Sander, M. Handbuch der Inkunabelpreise. Mailand, Hoepli, 1930. Private 
hleather.

Incunables - Schmidt-Künsemüller, F. A. Die Erfindung des Buchdrucks als technisches 
Phänomen. Mainz, Gutenberg-Gesellschaft, 1951. Or. hard cover.

Incunables - Stock, F. Die ersten deutschen Buchdrucker in Paris um 1500. Paderborn, 
Bonifatius 1992. Or. hard cover.

Incunables - Voulliéme, E. Die deutschen Drucker des 15. Jahrhunderts. 2. Aufl. Berlin, 
Reichsdruckerei, 1922. Or. wrappers.



Incunables - Voulliéme, E. Der Buchdruck Kölns bis zum Ende des 15. Jahrhunderts. 
Düsseldorf, Droste, 1978 (Reprint of the 1903 edition). Or. soft cover.

Incunables - Walsh, J. E. A catalogue of the fifteenth-century books in the Haravard 
University Library. Volume I. Books printed in Germany, German-speaking Switzerland, 
and Austria-Hungary. NY 1991. Or. cloth.

Incunables - Walters, H. Incunabula typographica. A descriptive catalogue of the books 
printed ind the 15th Century (1460-1500) in the Library of Henry Walters. Baltimore 1906. 
Or. calf.

Incunables - Wölfle, R. Incunabula. 245 Wiegendrucke aus 106 meist deutschen Pressen. 
München 1986. (Antiquarian bookdealer‘s catalogue). Soft cover.

Incunables - Beiträge zur Inkunabelkunde. 3. Folge. Vols. 1-6. Or. wrappers. Berlin, 
Akademie-V., 1965ff.

––––––––––––––––––––––

Journals - Diesch, C. Bibliographie germanistischer Zeitschriften. Stuttgart, Hiersemannm, 
1970 (Reprint of the 1927 edition). Or cloth.

Journals - Kirchner, J. Das deutsche Zeitschriftenwesen. Seine Geschichte und seine 
Probleme. 2. neubearbeitete und erweiterte Auflage. 2 volumes. Wiesbaden, Harrassowitz, 
1958. Or. cloth. 

Journals - Houben, H. H. Zeitschriften der Romantik. Hildesheim, Olms, 1969 (Reprint of 
the 1904 ed.). Or. cloth.

Journals - Schottenloher, K. Flugblatt und Zeitung. Ein Wegweiser durch das gedruckte 
Tageschrifttum. Berlin, Schmid, 1922. Or. hcloth.

Leipzig - Claus, H. Das Leipziger Druckschaffen der 1518-1539. Kurztitelverzeichnis. 
Gotha 1987. Or. soft cover.

Leipzig - Der älteste Leipziger Messekatalog aus dem Jahre 1595. Faksimile. Köln, UB, 
1995. Or. soft cover.

Lexikon des gesamten Buchwesens. Hrsg. v. K. Löffler u. J. Kirchner. 3 volumes. Stuttgart, 
Hiersemann, 1935-37. Or. hcloth.

––––––––––––––––––––––

Libraries

Libraries - Arnold, W. Bibliotheken und Bücher im Zeitalter der Renaissance. Wiesbaden, 
Harrassowitz, 1997- Or. hard cover.

Libraries - Bamberg. Handschriften, Buchdruck um 1500. E. T. A. Hoffmann. Bamberg, 
Staatsbibliothek, 1990. Exhibition catalogue. Or. soft cover.



Libraries - Barber, G. Arks of Learning. A short history of Oxford Library buildings. Oxford, 
OBS, 1995. Or. soft cover.

Libraries - Buzas, L. Deutsche Bibliotheksgeschichte der neuesten Zeit (1800-1945). 
Wiesbaden, Reichert, 1987. Or. soft cover.

Libraries - The Hague. A 100 Highlights from the Koninklijke Bibliotheek. Zwolle, 
Waanders, n. d. Or. cloth, d/w.

Libraries - Lehmann, P. Eine Geschichte der alten Fuggerbibliotheken. Tübingen, Siebeck, 
1956. Or soft cover.

Lehmann, P. Erforschung des Mittelalters. Ausgewählte Anhandlungen und Aufsätze. Band 
III. Stuttgart, Hiersemann, 1960. Or cloth.

Libraries - Leipzig. Zimelien. Bücherschätze der Universitätsbibliothek Leipzig. Leipzig, 
Seemann, 1988. Or. cloth.

Libraries - Louvain - Schivelbusch, W. Die Bibliothek von Löwen. Eine Episode aus der 
Zeit der Weltkriege. München, Hanser, 1981. Or. cloth.

Libraries - Mummendey, R. Von Büchern und Bibliotheken. 6. Aufl. Darmstadt, WB, 1976. 
Or. cloth, d/w.

Libraries - Quarg, G. Gustav von Mevissen (1815-1899) und seine Bibliothek. Köln, UB, 
1999. Or. cloth. (Exhibition cat.).

Libraries - Die Leihbibliothek als Institution des literarischen Lebens im 18. und 19. 
Jahrhundert ... (Arbeitsgespräch Wolfenbüttel). Hamburg, Hauswedell, 1980. Or. soft 
cover.

Libraries - Öffentliche und private Bibliotheken im 17. und 18. Jahrhundert. 
Raritätenkammern, Forschungsinstrumente oder Bildungsstätten? (Wolfenbütteler 
Forschungen, Band 2). Bremen, Jacobi, 1977. Or. soft cover.

––––––––––––––––––––––

Luther - Reinitzer, H. Biblia deutsch. Luthers Bibelübersetzung und ihre Wirkung, 
Wolfenbüttel, HAB, 1984. Or. soft cover.

––––––––––––––––––––––

Manuscripts

Manuscripts - Ars moriendi, ars vivendi. Die Kunst zu leben, die Kunst zu sterben. Die 
Handschriftensammlung Renate König. München, Hirmer, 2001. Or. cloth, d/w. Exhibition 
catalogue.

Manuscripts - Bibliotheca Apostolica Vaticana. Liturgie und Andacht im Mittelalter. Cologne 
1993. Exhibition catalogue. Or. soft cover.



Manuscripts - Bologna, G. Illuminated Manuscripts. The book before Gutenberg. London, 
Thames & Hudson, 1988. Or. cloth, d/w.

Manuscripts - British Library. Renaissance Painting in Manuscripts. Treasures from the 
British Library. NY, Hudson Hills, 1984. Or. soft cover.

Manuscripts - Brown, M. P. Understanding Illuminated Manuscripts. A Guide to Technical 
Terms. London, BL, 1995. Or. soft cover.

Manuscripts - De Hamel, Chr. Scribes and Illuminators. London, BL, 1993. Or. soft cover.

Manuscripts - Glaube und Wissen im Mittelalter. Die Kölner Dombibliothek. München, 
Hirmer, 1998. Or. soft cover. Exhibition catalogue.

Manuscripts - Grimme, E. G. Geschichte der abendländischen Buchmalerei. Köln, 
DuMont, 1980. Or. soft cover.

Manuscripts – Hermonymos – Kalatzi, M. P. Hermonymos. A study in scribal, literary and 
teaching activities in the fifteenth and early sixteenth centuries. Athens 2009. Or. soft 
cover.

Manuscripts - Jaffé, Ph. & G. v. Wattenbach. Ecclesiae metropolitanae Coloniensis 
Codices manuscripti. Berlin, Weidmann, 1874. Or. soft cover.

Manuscripts - Jakobi-Mirwald, Chr. Buchmalerei. Ihre Terminologie in der Kunstgeschichte. 
Berlin, Reimer, 1997. Or. soft cover.

Manuscripts - Kristeller, P. O. Latin Manuscript Book before 1600. A List of the Printed 
Catalogues and Unpublished Inventories of Extant Collections. NY, Fordham, UP, 1960. 
Or. cloth.

Manuscripts - Löffler, K. & W. Milde. Einführung in die Handschriftenkunde. Stuttgart, 
Hiersemann, 1997. Or. cloth.

Manuscripts - Mazal, O. Zur Praxis des Handschriftenbearbeiters. Weisbaden, Reichert, 
1987. Or. cloth.

Manuscripts - Menne, K. Deutsche und niederländische Handschriften. (Mitteilungen aus 
dem Stadtarchiv von Köln ...). Köln, Neuber, 1937. Or. soft cover.

Manuscripts - Mentz, G. Handschriften der Reformationszeit. Bonn, Marcus, 1912. Or. 
cloth.

Manuscripts - Walther, I. F. Codices illustres. Die schönsten illuminierten Handschriften der 
Welt, Köln, Taschen, 2001. Or. hcloth.

––––––––––––––––––––––

Maps - Das Kartenbild der Renaissance. Wolfenbüttel, HAB, 1977. Exhibition catalogue. 
Or. soft cover.



Maps - Edson, E. Mapping Time and Space: How Medieval Mapmakers Viewed their 
World. London, BL, 1999. Or. soft cover.

Maps - Harvey, P. D. A. Medieval Maps. London, BL, 1991. Or. cloth, d/w.

Nijhoff-Kronenberg. Nederlandsche Bibliographie van 1500 tot 1540. The Hague, Nijhoff, 
1965-1971. 5 parts: 3 vols. in or. half-leather, 2 supplements in or. wrappers.

Oxford Bibliographical Society:

Feather, J. An Index to Selected Bibliographical Journals. 1971-1985. 1991. Or. soft cover.

Kiessling, N. K. The Library of Anthony Wood. 2002. Or. hcloth.    

Moore, J. K. Primary Materials Relating to copy and print English Books of the 16th and 
17th centuries. 1992. Or. soft cover.
- Morrish, P. S. Bibliotheca Higgsiana. A catalogue of the books of Dr. Griffin Higgs 
(1589-1659). 1990 Or. soft cover.

Nichol, D. W. Pope‘s Literary Legacy. The Book-trade correspondance of William 
Warburton and John Knapton ... 1992. Or. hcloth.

- Ross, J. C. Charles Acker‘s Ornament Usage. 1990. Or. hcloth.

- Selwyn, D. G. The Library of Thomas Cranmer. 1996. Or. hcloth.

- Sheppard, J. M. The Buildwas Books. Book production, acquisition and use at an English 
Cistercion Monestary, 1165- c. 1400. 1992. Or. hcloth.

Reformation - Knaake - Bibliothek J. K. F. Knaake. Leipzig, Weigel, 1906-08. Cont. hcloth. 
(Auction cat.)

Reformation - Kuczynski, A. Verzeichnis einer Sammlung von nahezu 3000 Flugschriften 
Luthers und seiner Zeitgenossen ... Leipzig, Weigel, 1870. Cont. cloth.

Reidy, D. V. (Ed.). The Italian Book. 1465-1800. Studies presented to Dennis E. Rhodes 
on his 70th birthday. London, BL, 1993. Or. cloth, d/w.

Richardson, B. Printing, Writers and Readers in Renaissance Italy. Cambridge, UP, 1999. 
Or. soft cover.

Smith, D. E. & A. DeMorgan. Rara arithmetica. A catalogue of Arithmetics written before 
the year MDCI ... NY, Chelsea, 1970 Or. cloth.

Soncino - Manzoni, G. Annali tipografici dei Soncino ... Reprint Westmead, Gregg, 1969. 
Hard cover.

Soltész, E. e. a. Catalogus librorum sedecimo saeculo impressorum, qui in Bibliotheca 
Nationali Hungariae Széchényiana asservantur. Editiones non Hungarice et extra 
Hungariam impressae. 3 volumes. Budapest 1990. Or. cloth.    



Spain - Thomas, H. Die Buchrduckerkunst Spaniens im 16. Jahrhundert. Hellerau, 
Demeter, 1928. Or. boards, d/w.

Staehelin, E. (Ed.). Das Buch der Basler Reformation ... Basel, Helbing, 1929. Or. cloth, d/
w.

Stillwell, M. B. The awakening interest in science during the first century of printing 
1450-1550. An annotated checklist od first editions viewed from the angle of their subject 
content. NY, Bibliographical Society of America, 1970. Orig.- cloth.

Typography - Avrin, L. Scribes, Script and Books. The Book from Antiquity to Renaissance. 
London, BL, 1991. Or. hcloth, d/w.

Typography - Benz, R. Kleine Geschichte der Schrift. Heidelberg, Lambert Schneider, 
1956. Or. hard cover.

Typography - Brown, M. P. A Guide to Western Historical Scripts from Antiquity to 1600. 
London, BL, 1990. Or. hcloth.

Typography - Faulmann, C. Das Buch der Schrift, enthaltend die Schriftzeichen und 
Alphabete aller Zeiten und aller Völker des Erdkreises. Frankfurt, Eichborn, 1990 (Repr. of 
the 1890 edition). Or. soft cover.

Typography - Gaur, A. A History of Writing. London, BL, 1987. Or soft cover.

Typography - Osley, A. S. (Ed.). Calligraphy and Palaeography. Essays presented to Alfred 
Fairbanks on hins 70th birthday. London, Faber & Faber Faber, 1965. Or. cloth.

Typography - Updike, D. B. Printing Types. Their History, Form and Use. 2 volumes. NY, 
Dover, 1980. Or. soft cover.

Typography - Verin-Forrer, J. & A. Jammes. Les premiers caracteres de l‘Imprimerie 
Royale. Etude sur un specimen inconnu de 1643. Paris, Jammes, [1958]. Or. wrappers.

Typography - Zapf, H. Schrift und Buch in der Welt von morgen. Mainz, Gutenberg-
Gesellschaft, (?) 1970. Or. soft cover. 

––––––––––––––––––––––

Universities

Basel - Vischer, W. Geschichte der Universität Basel von der Gründung 1460 bis zur 
Reformation 1529 ... Basel, Georg, 1860. Old boards.

Cardini, F. Universitäten im Mittelalter. Die europäischen Stätten des Wissens. München, 
Südwest, 1991. Or. cloth., d/w.

Leipzig - Bünz, E. e. a. Geschichte der Universität Leipzig. 1409-2009. Band 1. Spätes 
Mittelalter und Frühe Neu-zeit. Leipzig 2009. Or. cloth, d/w.

Leipzig - Bünz, E. (Eds.). Der Humanismus an der Universität Leipzig ... (Pirckheimer Jb. 
2008). Wiesbaden, Harrassowitz, 2008. Or. soft cover.



Leipzig - Hoyer, S. Kleine Geschichte der Leipziger Studentenschaft. 1409-1989. Leipzig 
2010. Or. boards.

Louvain - The University of Louvain. 1425-1975. Louvain, UP, 1975. Or. cloth.

Reicke, E. Magister und Scholaren. Illustrierte Geschichte des Unterrichtswesens. 
Düsseldorf, Diederichs, 1971 (Reprint of the 1901 edition). Or. hcloth.

––––––––––––––––––––––

Utopia - Winter, M. Compendium Utopiarum. Typologie und Bibliographie literarischer 
Utopien. 1. Teilband. Von der Antike bis zur deutschen Frühaufklärung. Stuttgart, Metzler, 
1978. Or. hard cover, slipcase.

Wallrath, R. Das schöne gedruckte Buch im ersten Jahrhundert nach Gutenberg. Köln, 
Wienand, 1959. Or. soft cover.

Watermarks - Briquet, C. M. Les Filigranes. Dictionnaire Historiques des Marques du 
Papier ... 4 volumes. Hildesheim, Olms, 1984 (Reprint of the 1923 edition). Or. cloth.

Watermarks - Weiss, K. Th. Handbuch der Wasserzeichenkunde. Leipzig 1962. Or. cloth.

Weil, E. Catalogue of books, manuscripts ... described and offered by Ernst Weil 
1943-1965. Original 33 catalogues bound in two volumes. Index by Stephen Phober. 
Mansfield, Martino, 1995. 2 vols. Or. cloth.

Weller, E. Repertorium typographicum. Die deutsche Literatur im ersten Viertel des 16. 
Jahrhunderts. Nördlingen, Beck, 1864. Priv. hleather.

Weller, E. Die falschen und fingierten Druclorte. 3 volumes. Hildesheim, Olms, 1970 (Repr. 
of the 1864 ed.). Or. cloth.

Weller, E. Lexicon Pseudonymorum ... Hildesheim, Olms, 1977 (Repr. of the 1886 ed.). Or. 
cloth.

Woodfield, D. B. Surreptitious Printing in England 1550-1640. NY, BSA, 1973. Or. cloth.

Zuerich - Staedtke, J. Anfänge und erste Blütezeit des Zürcher Buchdrucks. Zürich, Füssli, 
1967.

-------------------------------------------------

BINDING

Arnim, M. v. Europäische Einbandkunst aus sechs Jahrhunderten. Beispiele aus der 
Bibliothek Otto Schäfer. Schweinfurt 1992. Folio. Or. cloth.

Bibliotheca Palatina. Katalog der Ausstellung vom 8. Juli bis 2. November 1986. 2 
volumes. Or. boards.



Bozerian - Culot, P. J.-Cl. Bozerian. Un moment de l‘ornement dans la reliure en France. 
Bruxelles, Speeckaert, 19779. Or. cloth.

Conihout, I. de & P. Ract-Madoux. Reliures Françaises du XVIIe siècle. Chefs-d‘oeuvres 
du Musée Condé. Chantilly, Musée Condé, 2002. Or. stiff wrappers.

Fogelmark, St. Flemish and  related panel-stamped bindings. Evidence and principles. NY, 
BSA, 1990. Gr.-4to. Or. cloth.

Foot, M. M. The Henry Davis Gift. A Collection of Bookbindings. Volume I. Studies in the 
History of Bookbinding. London, The British Library, 1978. Sm.-Folio. Or. binding.

Foot, M. M. The Henry Davis Gift. Volume II. A Catalogue of North-european Bindings. 
London, The British Library, 1983. Sm.-Folio. Or. binding.

Foot, M. M. Eloquent witnesses. Bookbindings and their history. A volume of eddays 
dedicated to the memory of Dr. Phiroze Randeria. London, BL, 2004. Or. cloth, d/w.

Fürstenberg - Die Italienischen Renaissance-Einbände der Bibliothek Fürstenberg. 
Einführung von H. Fürstenberg. Einbandbeschreibungen von T. de Marinis. Hamburg, 
Maximilian-Gesellschaft1966. Or. cloth.

Geldner, F. Bucheinbände aus elf Jahrhunderten. 2., durchgesehene Aufk. München, 
Bruckmann, 1959. Or. hcloth, d/w.

Goldschmidt, E. Ph. Gothic & Renaissance Bookbindings. Exemplified and illustrated from 
the author‘s collection. 2 volumes. London, Benn, 1928. Or. cloth, head of spines worn.

Hellwig, H. Handbuch der Einbandkunde. 2 volumes. Hamburg, Maximilian-Gesellschaft, 
1953. Or. cloth.

Hobson, A. Humanists and Bookbinders. The origins and duffusion of the humanistic 
bookbinding. 1459- 1559. With a census of historiated plaqeette and medaillon bindings of 
the Renaissance. Cambridge, UP, 1989. Or. cloth, d/w.

Ker, N. R. Fragments of Medieval Manuscripts used as Pastedowns in Oxford Bindings. 
With a Survey of Oxford c. 1515-1620. Osford, OBS, 2004. Or. hcloth.

Krause - Schunke, I. Leben und Werk Jakob Krauses. Leipzig, Insel,     no date. Or. hcloth.

Kyriss, E. Katalog historischer Einbände des 11. bis 20. Jahrhunderts aus der 
Württembergischen Landesbibliothek Stuttgart, Stuttgart, Hettler, 1955. Or. wrappers.

Leeuwen, J St. van. De achttiende-eeuwse Haagse boekband in de Koninklijke Bibliotheek 
en het Rijksmuseum Meermanno-Westree-nianum. ´s Gravenhage 1976. Sm.-Folio. Or. 
cloth.

London - Ramsden, Ch. London Bookbinders 1780-1840. London, Batsford, 1956. Or. 
cloth, d/w.

Maggs Bros. Ltd. Provincial Bookbinding in Great Britain. 16th to the 20th Century. 
Catalogue 1014. London, Maggs, 1981. Or. soft cover.



Maggs Bros. Ltd. Catalogue d‘un choix de très beaux livres. Empire - Restauration, 
Èpoque Romantique, Èditions Originales. Livres illustrés, Très belles reliures, Reliures 
Mosaiquées.  Catalogue 661. London, Maggs, 1938. Or. wrappers.

Marks, P. J. M. The British Library Guide to Bookbinding. History and Techniques. London, 
BL, 1998. Or. soft cover.

Maser, F. - Bookbinding in America 1680-1910. From the collection of F. E. Maser. With an 
essay by W. Spawn. Bryn Mawr, College Library, 1983. Or. cloth.

Mazal, O. Europäische Einbandkunst aus Mittelalter und Neuzeit ... Graz, Ak. Druck- u. 
Verlagsanstalt, 1990. Or. cloth, d/w.

Müller, K. Die Koperten. Von flexiblen Einbänden zu klebstofffreien Einbänden. Landau 
2001. Or. wrappers.

Needham, P. Twelve Centuries of Booksbindings. 400-1600. NY/London, Pierpont Morgan 
Library/ Oxford UP, 1970. Folio. Or. cloth, d/w.

Nixon, H. M. Five Centuries of English Bookbindings. London, Scolar Press, 1978. Or. 
cloth, d/w.

Nixon, H. W. & M. M. Foot. The History of Decorated Bookbinding in England. OXford, 
Clarendon, 1992. Or. cloth.

Penney, C. L. An Album of Selected Bookbindings. NY, Hispanic Society of America, 1967. 
Or. cloth, d/w.

Petersen, H. Bucheinbände. 2. Auflage. Graz, ADEVA, 1991. Or cloth, d/w.

Pillone - Bibliothèque Pillone. Préface de Lionello Venturi. Paris, Berès, 1957. Or. 
wrappers.

Polish bindings - Zwinogrodzka, E. e. a. Poolse Boekbindkunst 1480-1800. Uit de 
Jagiellonski Bibliotheek, Krakow. Den Haag, KB, 1990. Or. wrappers.

Oxford - Pearson, D. Oxford Bookbinding 1500-1640 ... Oxford, Bibliographical Soc., 2000. 
Or. cloth.

Quaritch, B. A catalogue of english and foreign bookbindings offered for sale by Bernard 
Quaritch Ltd. London 1921. Folio. Or. boards.

Rabenau, K. v. Deutsche Bucheinbände der Renaissance um Jakob Krause, 
Hofbuchbinder des Kurfürsten August I. von Sachsen. 2 volumes. Brussel, Bibl. 
Wittockiana, 1994. Hcloth.

Ramsden, Ch. French Bookbinders 1789-1848. London, Humphries, 1950. Or. cloth.

Ramsden, Ch. Bookbinders of the United Kingdom (outside London) 1780-1840. London, 
Ramsden, 1954. Or. cloth.    



Salzburg - Wind, P. Die verzierten Einbände des Handschriften der Erzabtei St. Peter zu 
Salzburg bis 1600. Wien, Ak. der Wissenschaften, 1982. Or. wrappers.

Schunke, I. Die Einbände der Palatina in der Vatikanischen Bibliothek. 2 in 3 volumes. 
Città del Vaticano, Bibl. Apostolica, 1962. Or. wrappers.

Schunke, I. EInführung in die Einbandbestimmung. Dresden, Verlag der Kunst, 1977.

Schunke, I. Studien zum Bilderschmuck der deutschen Renaissance-Einbände. 
Wiesbaden, Harrassowitz, 1959. Or. stiff wrappers.

Schunke, I. Die Schwenke-Sammlung gotischer Stempel- und Einbanddurchreibungen 
nach Motiven und nach Werkstätten bestimmt und beschrieben. Berlin, Akademie-V., 
1979. Or. boards. (=Beiträge zur Inkunabelkunde. 3 Folge. Bände 7 u. 10).    

Sotheby‘s. Six centuries of book binding. Auction catalogue. London, Sotheby‘s, 2002. Or. 
soft cover. 

Szirmai, J. A. The archaeology of medieval bookbinding. Ashgate, Aldershot, 199. S.-Folio. 
Or. cloth.

Toldo, V. de. L‘arte italiana della ligatura del libro. Milano, Piantanida, 1922. Or. boards.

Vekene, E. Reliures des XVIe et XVIIe siècles conservées à la Bibliothèque Nationale de 
Luxembourg. Luxembourg, BN, 2000. Or boards.

Wiese, F. Der Bucheinband. Historische und neuartige Einbände. Hannover, Schlüter, 
1981. Or. cloth.

Wittock - Christie‘s. The Michel Wittock Collection. Part I: Important Renaissance 
Booksbindings. Auction catalogue. London, Christie‘s, 2004. Or. wrappers.

Wittock - Christie‘s. Collection Michel Wittock. 2me parti: Reliures à décor sous l‘Ancien 
Régime. Auction catalogue. London, Christie‘s, 2004. Or. wrappers.

--------------------------------------------------

ILLUSTRATION

Bernard, Auguste. Geofroy Tory, peintre et graveur, premier imprimeur royal, réformateur 
de l'orthographe et de la typographie sous Francois 1er. Deuxième éd. Nieuwkoop de 
Graaf, 1965. Or. cloth. (ex-library copy).

Butsch, A. F. Handbook of Renaissance Ornament. NY, Dover, (1969). (Reprint of the 
1873ff. edition). Or. soft cover.

Callot, J. Kupferstiche und Radierungen. Mainz, Gutenberg-Museum, 1982. Or. soft cover.

Davies, H. W. Catalogue of a collection of Early German Books in the Library of C. Fairfax 
Murray. 2 volumes. London, Holland Press, 1962. (Repr. of the 1910 edition). Sm.-Folio. 
Or halfcloth, d/w.



Davies, H. W. Catalogue of a Collection of Early French Books in the Library of C. Fairfax 
Murray. Mansfield, Martino, (1999). (Reprint of the 1910 edition). Or. hard cover.

Dogdson, C. Catalogue of Early German and Flemish Woodcuts ... 2 volumes. Vaduz, 
Quarto, 1980 (Reprint of the 1903 edition). Or. cloth.

Dürer, A. Sämtliche Holzschnitte. Ramerding, Berghaus, 1980. Or. hard cover.

Emblemata - Henkel, A. & A. Schöne. Emblemata. Handbuch zur Sinnbildkunst des XVI. 
und XVII. Jahrhunderts. Stuttgart, Metzler, 1976. Priv. cloth.

Friedländer, M. J. Der Holzschnitt. 3. Aufl. Berlin, de Gruyter, 1926. Or. wrappers.

Geck, E. Grundzüger der Geschichte der Buchillustration. Darmstadt, WB, 1982. Or. soft 
cover.

Gollob, H. Die Basler Initialserien aus Frühdrucken. Baden-Baden, Heitz, 1959. Or. soft 
cover.

Hieronymus, F. Oberrheinische Buchillustration. Basler Buchillustration 1500-1545. Basel 
1984. Folio. Or. halfcloth.

Hind, A. M. An Introduction to the History of Woodcut. 2 volumes. NY, Dover, (1963). 
(Reprint of the 1935 edition). Or. soft cover.

Hind, A. M. A History of Engraving and Etching from the 15th century to the year 1914. NY, 
Dover, (1969). (Reprint of the 1923 edition). Or. soft cover.

Holbein - Müller, Chr. Hans Holbein, d. J. Die Druckgraphik im Kupferstichkabinett Basel. 
Basel, Schwabe, 1977. Or. cloth, d/w.

Kristeller, P. Kupferstich und Holzschnitt in 4 Jahrhunderten. Berlin, Cassirer, 1905. Or. 
Hcalf.

Kristeller, P. Die Strassburger Bücherillustration im XV. und im Anfange des XVI. 
Jahrhunderts. Nieuwkoop, de Graaf, 1966. (Reprint of the 1888 edition). Or. soft cover.

Kunze, H. Geschichte der Buchillustration in Deutschland. Das 15. Jahrhundert. 2 
volumes. Leipzig, Insel, 1975. Or. cloth.

Lippmann, F. Der Kupferstich. 6. Aufl. Berlin, de Gruyter, 1926. Or. wrappers.

Luther, J. Titeleinfassungen der Reformationszeit. Hildesheim Olms, 1973 (Reprint of the 
1903-13 edition). Or. soft cover.

Metzner, W. & P. Raabe. Das illustrierte Fabelbuch. 2 volumes. Hamburg, Maximilian-
Gesellschaft, 1998. Or cloth.

Mortimer, R. Harvard College Library. Department of Printing and Graphic Arts. Part I. 
French 16th Century Books. 2 volumes. Cambridge/MA, Belknap Press, 1964. Folio. Or. 
cloth.



Mortimer, R. Harvard College Library. Department of Printing and Graphic Arts. Part II. 
Italian 16th Cen-tury Books. 2 volumes. Cambridge/MA, Belknap Press, 1974. Folio. Or. 
cloth.

Pflugk-Harttung, J. v. Rahmen deutscher Buchtitel im 16. Jahrhundert. Leipzig, 
Zentralantiquariat, 1980 (Reprint of the 1909 edition). Or. cloth.

Rouir, E. Europäische Graphik von den Anfängen bis ins 16. Jahrhundert. Gütersloh, o. J. 
Or.  mit Schutzumschl.

Weinreich, R. Leselust und Augenweide. Illustrierte Bücher des 18. Jahrhunderts in 
Frankreich und Deutschland. Berlin, Mann, 1978. Or. soft cover.

--------------------------------------------------

DEVICES

Davies, H. W. Devices of the Early Printers. 1457-1560. Their history and development... 
London, Grafton, 1935. Or. cloth, tear in upper joint.

Grimm, H. Deutsche Bruchdruckersignete des XVI. Jahrhunderts. Geschichte, Sinngehalt 
und Gestaltung kleiner Kulturdokumente. Mit 144 Signetbildern. Wiesbaden, Pressler, 
1965. Sm.-Folio. Or. boards, d/w.

Heitz, P. Frankfurter und Mainzer Drucker- und Verlegerzeichen. Naarden, Bekhoven, 
1970. Or. Cloth.

Heitz, P. Elsässische Büchermarken bis Ende des 18. Jahrhunderts. ... Naarden, 
Bekhoven, 1984. Or. cloth.

Heitz, P. Basler Büchermarken bis zum Anfang des 17. Jahrhunderts ... Naarden, 
Bekhoven, 1984. Or. cloth.

Heitz, P. Die Kölner Büchermarken bis Anfang des 18. Jahrhunderts ... Naarden, 
Bekhoven, 1970. Or. cloth.

Horrodisch, A. Buch und Buchdruckpresse im Druckersignet des 15. und 16. Jahrhunderts. 
In: Philobiblon ... XVIII/3. 1974. Or. wrappers.

Silvestre, L.-C. Marques typographiques ... Amterdam, Grüner, 1971. Or. cloth.

Vaccaro, E. Le marche dei tipografi ed editori italiani desl secolo XVI. Nella Biblioteca 
Angelica di Roma. Firenze, Olschki, 1983. Or. wrappers.

Wendland, H. Signete. Deutsche Drucker- und Verlegerzeichen 1457-1600. Hannover, 
Schlüter, 1984. Sm.-Folio. Or. cloth.

Wolkenhauer, A. Zu schwer für Apoll. Die Antike in humanistischen Druckerzeichen des 
16. Jahrhunderts. Wiesbaden, Harrassowitz, 2002. Sm.-Folio. Or. boards.

-------------------------------------------------



GREEK PRINTING

Barker, N. Aldus Manutius and the development of Greek script & type in the 15th century. 
Sec. ed. NY, Fordham UP, 1992. Or. cloth.

Botley, P. Learning Greek in Western Europe. 1396-1529. Grammars, Lexica, and 
Classroom texts. Philadelphia, American Philosophical Society, 2010. Or. soft cover.

Bowman, I. H. Greek Printing Types in Britain from the late 18th to the early 20th century.  
Thessaloniki 1998. Or. soft cover.

Bowman, I. H. Greek Printing Types in Britain in the 19th century. A catalogue. Oxford, 
OBS, 1992. Soft cover. 

Exhibition cat. - The Publishing Activities of the Greeks during the Italian Reniassance 
(1469-1523). Athens 1987. Or. soft cover.

Flogaus R. Incunabula Fidei Graeca. Off-print from Gutenberg-Jahrbuch 2006. 

Fogelmark, S. The Anonymous Rome 1522 Chrysoloras: A newly discovered Greek Press. 
Off-print from The Papers of the BSA. NY 2003.

Harlfinger, D. (Ed.). Graecogermania. Griechischstudien deutscher Humanisten. Die 
Editionstätigkeit der Griechen in der italienischen Renaissance (1469-1523). Weinheim, 
VCH, 1989. Or. soft cover.

Hieronymus, F. Griechischer Geist aus Basler Pressen. (Ausstelungskatalog). Basel 1992. 
Folio. Or. halfcloth.

Hoffmann, S. F. W. Bibliographisches Lexicon der gesammten Literatur der Griechen. 
Zweite umgearbeitete, durchaus vermehrte, verbesserte und fortgesetzte Ausgabe. 3 
volumes. Leipzig, Böhme, 1838-1846. Recent halfcloth.

Humez, A. & N. Alpha to Omega: The life and Times of the Greek Alphabet. Boston, 
Gardiner, 1999. Soft cover.

Jordan, D. First editions of Greek classics (1476-1516). Athens, Gennadius Library, 1994. 
Or. soft cover.

Kraus, H. P. The Greek Book. An exhibitiion of Greek printing & the Book Arts from the 
15th to the 20th centuries. NY, Kraus, 1997.

Layton, E. The 16th century Greek book in Italy. Printers and publishers of the Greek 
world. Venice 1994. Folio. Or. soft cover.

Layton, E. Five centuries of books and manuscripts im modern Greek. A catalogue of an 
exhibition at the Houghton Library. Cambridge/MA, Harvard College Library, 1990. Folio. 
Or. soft cover.

Legrand, E. Bibliographie Hellénique des XVe et XVIe siècle. 4 vols. Paris 1962. Private 
wrappers. Uncut,  great parts unopened.



Mentz, A. Geschichte der griechisch-römischen Schrift bis zur Erfindung des  Buchdrucks 
mit beweglichen Lettern. Leipzig, Dieterich, 1920. Or. wrappers.

Oikonomides, Al. N. Abbreviations in Greek Inscriptions: Papyri, manuscripts and early 
printed books. Chicago, Ares, 1974. Orig.-Leinen.

Proctor, R. The printing of Greek in the 15th century. Hildesheim, Olms, 1966. Or. cloth.

Quaritch Ltd. Greek Books. Including a collection of Pausanias. Lodon 1992. (Antiquarian 
bookdealer‘s catalogue).

Scholderer, V. Greek Printing Types 1465-1927. Facsimiles from an exhibition of books 
illustrating the development of Greek printing shown in the Bristish Museum 1927. With an 
historical intrduction by V. Scholderer. London 1927. Or. halfcloth. Small spot to upper 
cover, corners a little bumped. Internally fine.

Sklavenitis T. E, K. Staikos (Eds.). The printed Greek book. 15th - 19th century. Acts of the 
international congress Delphi, 16-20 May 2001. Athens 2004. Or. hleather.

Sophianós - Pettas, W. A. Nikolaus Sophianós and Greek Printing in Rome. In: The 
Library, June 1974. OXford, Oxford UP, 1974. Soft cover.

Staikos, K. Die in Wien gedruckten griechischen Bücher 1749-1800. Athens 1995. Hard 
cover.

Staikos, K. Charta of Greek Typography. The Contribution of Greek Editors, Printers and 
Publishers to the Renaissance in Italy and the West. Cologne, Dinter, 1998. Or. cloth, 
slipcase.

Swainson, C. A. The Greek Liturgies., chiefly from the original authorities ... Hildesheim, 
Olms, 1971 (Reprint of the 1871 edition). Or. cloth.

Veloudis, G. Das griechische Druck- und Verlagshaus „Glikis“ 1670-1854. Das griechische 
Buch zur Zeit der Türkenherrschaft. Wiesbaden, Harrassowitz, 1974. Soft cover.

--------------------------------------------------

PRINTERS/PUBLISHERS

Aldus - Bergé, P. Vente Alde Manuce (1450-1515). Une collection. Paris 2004. (Auction 
catalogue).

Aldus - Christies. A fine collection of books printed by Aldus Manutius and his successors 
at Venice. London 1995. (Auction catalogue).

Aldus - Christies. Importanti edizioni Aldine. Una collezione privata. Rome 1999. (Auction 
catalogue).

Aldus - Renouard, A. A. Annales de l‘imprimerie des Alde ou Histoire des trois Manuce et 
de leurs éditions. 3me éd. New Castle, Oak Knoll, 1991. (Repr. of the 1834 ed.). Or. cloth.



Aldus - Fletcher III, H. G. New Aldine Studies. Documentary essays on the life and work of 
Aldus Manutius. San Francisco, B. Rosenthal, 1988. Or. cloth.

Aldus - Fock. Books printed by Aldus Manutius and his successors. From the collection of 
Gustav Fock, Leipzig, Germany. On exhibition at the Newberry Library. Chicago 1933. Or. 
soft cover.

Aldus - Libreria Antiquaria Mediolanum. Aldo Manuzio, G. Bodoni, G. Mardersteig. Milano 
(1993). Soft cover.

Aldus - Pozzi, G. Francesco Colonna und Aldo Manuzio. Frankfurt, Monotype, 1962. Or. 
soft cover.

Aldus - Sicherl, M. Griechische Erstausgaben des Aldus Manutius. Druckvorlagen, 
Stellenwert, kultureller Hintergrund. Paderborn, Schöningh, 1997. Or. soft cover.

Aldus - Univ. of California Los Angeles. Books included in the Ahmanson-Murphy 
Collection at UCLA. Los Angeles 1995. Or. soft cover.

Aldus - See Greek Printing

Badius Ascensius - Renouard, Ph. Bibliographie des impressions et des oeuvres de Josse 
Badius Ascensius. Imprimeur et Humaniste. 1462-1535. 3 vols. NY, Franklin, n. d. (Reprint 
of the 1908 edition). Or. cloth.

Benzing, J. Die Buchdrucker des 16. und 17. Jahrhunderts in deutschen Sprachgebiet. 2., 
verbesserte u. ergänzte Auflage. Wiesbaden, Harrassowitz, 1982. Or. Kart.

Colines, Simon de – Schreiber, Fred. Simon de Colines. An Annotated Catalogue of 230 
Examples of His Pres, 1520-1546. Provo/Utah 1995. Orig. cloth.

Colines, Simon de – Amert, Kay. Simon de Colines and the Culture of the Book in 
Renaissance Paris. Rochester/NY 2012. Orig. soft cover.

Cotta - Fischer, B. Der Verleger J. F. Cotta. Chronologische Bibliographie. 1787-1832. 3 
volumes. Munich, Saur, 2003. Or. soft cover.

Elzevier - Rahier, Les Elzevier & divers typographes Hollandais du XVII3 siècle. 
Nieuwkoop, de Graaf, 1965 (Reprint of the 1896 edition). Or. cloth.

Elzevier - Willems, A. Les Elzevier. Histoire et annales typographiques. Nieuwkoop, de 
Graaf, 1974. (Repr. of the 1880 ed.). Or. cloth.

Estienne, Henri – Francofordiense Emporium. Frankfurt 1968. Or. cloth. (Four language 
edition)

Estienne - Renouard, A. A. Annales de l‘imprimerie des Estienne ou Histoire de la famille 
des Estienne et de ses éditions. 2me ed. NY, Franklin, 1972 (Repr. of the 1843 edition). 
Or. cloth.

Estienne - Schreiber, F. The Estiennes. An annotated catalogue of 300 highlights of their 
various presses. Introduction by Nicolas Barker. NY 1982. Or. cloth.



Estienne - The Hanes Collection of Estienne Publica-tions. From Book Collecting to 
Scholarly Ressource. Pre-sented by Fred Schreiber. Chapel Hill 1984. Or. soft cover.

Estienne - Armstrong, E. Robert Estienne. Royal  Printer. An historical study if the elder 
Stephanus. Cambridge, UP, 1954. Or. cloth. Ex-libris of paste-down, stamp on fly-leaf, 
signature stamp on verso of title.

Estienne - Janssen, F. A. Nominated for the „Best book designs“ of the year 1512. (On 
Estiennes‘s Epistles of Paul). Off-print from: Quarendo 24/3 (1994). Soft cover.

Estienne - Widmann, H. Der Drucker-Verleger Henri II Estienne ... Mainz, Gutenberg-
Gesellschaft, 1970. Soft cover.

Estienne- Bedouelle, Guy. Le Quincuplex Psalterium [1513] de Lefèvre d'Etaples. Un 
guide de lecture. Genève 1979. Or. cloth.

GLM - Les Éditions GLM 1923-1974. Bibliographie. Paris, BN, 1981. Or soft cover.

Heinrich von Neuß - Harthausen, H. Der Köln Buchdrucker Heinrich von Neuß. Köln, 
Greven, 1970. Or. boards.

Insel Verlag - Sarkowski, H. Der Inselverlag. Bibliographie 1899-1962. Frankfurt, Insel, 
1999. Or. hard cover.

Martens, D. - Adam, R. et A. Vanautgaerden. Thierry Martens et la figure de l’imprimeur 
humaniste /une nouvelle biographie). Avec une liste de ses éditions et les adresses aux 
lecteurs signées par l’imprimeur ... 2 volumes. Turnhout, Brepols, 2009. Or. boards.    

Martens, D. - Tentoonstelling Dirk Martens. 1473-1973. Tentoonstelling over het werk, de 
persoon en het milieeu van Dirk Martens ... Aalst, Stedelijk Museum-Oud Hispital, 1973. 
Or. boards.

Mazzocchi - Ascarelli, F. Annali tipografici di Giacomo Mazzocchi. Firenze 1961. Or. soft 
cover. Uncut.

Metzler - Wittmann, R. Ein Verlag und seine Geschichte. 300 Jahre J. B. Metzler. Stuttgart, 
Metzler, 1982. Or. cloth.

Morel - Dumoulin, F. Vie et oeuvres de Fédéric Morel. Genève, Slatkine, 1969 (Reprint of 
the 1901 edition). Or. cloth.

Naples/Napoli - Manzi, Pietro, La tipografia napoletana nel '500. Annali di Sigismondo 
Mayr - Giovanni A. de Caneto - Antonio de Frizis - Giovanni Pasquet de Sallo (1503-1535). 
Firenze, Olschki, 1971. Orig. wrappers.

Neobar - Föhl, H. Ein Paris Drucker aus „Kempen-Vorst“ (✝ 1540). In: Heimatbuch des 
Kreises Viersen. Viersen 1978. Or. cloth.

Netherlands - Early printed books of the Low Countries. From the Lessing J. Rosenwald 
Collection. An exhibition in the Library of Congress. Washington 1958. Or. wrappers.



Plantin - Degeorge, L. La Maison Plantin a Anvers ... 3me éd. Leipzig 1971 (Reprint of the 
1886 ed.). Or. cloth.

Plantin - Sorgeloos, C. 1589-1989. Labore et Constantia. A collection of 10 editions issued 
by Christopher Platin from 1555 till 1589. Brussels, Speeckaert, 1990. Or. cloth.

Schobser - Schottenloher, K. Der Münchner Buchdrucker Hans Schobser. 1500-1530. 
München 1925. Or. cloth.

Trincavelli - Sicherl, M. Die griechischen Erstausgaben des Vettore Trincavelli. Paderborn, 
Schöningh, 1983. Or. soft cover.

Turnèbe - Lewis, J. Adrien Turnèbe (1512-1565). A humanist observed. Genève 1998. Or. 
cloth.

Zanetti - Hausbergher, M.  Annali di tipogafia Zanetti. Trentino 1997. Or. soft cover.

--------------------------------------------------

Greek & Latin

See also: Greek Printing

Benseler, G. E. Griechisch-Deutsches Schul-Wörterbuch ... 10., vielfach verbesserte Auffl., 
besorgt von A. Kaegi. Leipzig, Teubner, 1896. Contemp. hcalf.

Cranz, F. E. Catalogus Translationum et Commentariorum: Medieval and Latin 
Translations and Commentaries. Annotated lists and guids. 9 vols. Washington, Cath. 
Univ. Press, 1984ff. Or. boards, or. hard cover.

Pfeiffer, R. Geschichte der Klassischen Philologie. Von den Anfängen bis zum Ende des 
Hellenismus. 2. Aufl. With: Id. Die Klassische Philologie von Petrarca bis Mommsen. 2 
volumes. München, Beck, 1978 & 1982. Or. soft cover.

Sandys, J. E. A history of classiscal scholarship. 3 volumes. NY, Hafner, 1958. Or. cloth.

Schweiger, F. L. A. Handbuch der classischen Bibliographie. Zweiten Theiles erste [und 
zweite] Abtheilung. Lateinische Schriftsteller. Leipzig, Fleischer, 1832-34. Contemporary 
boards, spine of volume 2 worn. Deleted stamp to title-pages.

Ziegler, K. (Ed.). Der Kleine Pauly. Lexikon der Antike ... 5 volumes. München, dtv, 1979. 
Or. soft cover.

--------------------------------------------------

BIBLIOGRAPHIES

Brunet, J.-Ch. Manuel du Libraire et de l‘amateur des livres ... 9 volumes. Copenhague, 
Rosenkilde & Bagger, 1966ff. (Reprint of the 1860 edition). Or. cloth.

Buisson see Early Printing



Caillet, A. L. Manuel bibliographique des sciences psychiques ou occultes. 4 volumes. 
Nieuwkoop, de Graaf, 1964 (Reprint of the 1902 edition). Or. cloth.

Carpenter, K. E. Dialogues in Political Economy. Translations from and into German in the 
18th century. Boston, Harvard, 1997. Or. soft cover.

Children‘s books - Wegehaupt, H. Alte deutsche Kinderbücher. Bibliographie. 1507-1850. 
Berlin, Kinderbuchverlag, 1979. Or. cloth, d/w.

Cioranescu, A. Bibliographie de la littérature Francaise du dix-huitième siècle. 3 volumes. 
Paris, Centre National de la Recherche Scientifique, 1969. Or. hard bound.

Clenardus – F. Bakelants / R. Hoven. Bibliographie des oeuvres de Nicolas Clénard. 
1529-1700. Verviers 1981. 2 vols. Publisher’s binding.

Ebert, F. A. Allgemeines bibliographisches Lexicon. 2 vols. Hildesheim 1965. Or. cloth.

Faber du Faur, C. v. German Baroque Literature. A Catalogue of the Collection in the Yale 
University Library. 2 volumes. New Haven, Yale UP, 1958-69. Or. cloth, d/w. 

Fromm, H. Bibliographie deutscher Übersetzungen aus dem Französischen. 1700-1948. 
Volumes 1-3, 5-6. Baden 1959. Priv. cloth.

Graesse, J. G. Th. Trésor de livres rare et précieux ...  8 volumes. Milano, Görlich, 1950. 
Folio. Or. cloth.

Hayn, H & A. N. Gotendorf. Bibliotheca Germanorum Erotica et Curiosa ... Hanua, Müller, 
1968 (Reprint of the 1912 edition). 9 volumes. Or. hcalf.

Hoffmann see Greek Printing

Leipzig imprints see Early Printing

Le Petit, J. Bibliographie des principales editions originales d’ecrivains franais du XVe au 
XVIIIe siècle. Hildesheim, Olms, 1969. (Reprint). Or. cloth.

Nijhoff-Kronenberg see Early Printing

Potthast, A. Bibliotheca Historica Medii aevi. Wegweiser durch die Geschichtswerke des 
europäischen Mittelalters bis 1500 ... 2. verb. u. vermehrte Aufl. Berlin, Weber, 1896. With: 
Potthast, Wegweiser ... Suppplement ... Ibd. 1868. Stamp to tile. Contemp. half leather.

Risse, W. Bibliographia philosophica vetus. 11 volumes. Hildesheim, Olms 1998ff. Or. hard 
bound. Complete set.

Shaber, M. A. Check-list of Works of British Authors Printed Abroad, in Languages other 
than English, to 1641. NY, BSA, 1975. Or. cloth.

Soltész see Early Printing



Tchmerzine, A. Bibliographie d‘Editions Originales et Rares d‘auteurs Français des XVe, 
XVIe, XVIIe, et XVIIIe siècles ... Teaneck: Somerset House, 1973 (Reprint of the 1927-34 
edition). Folio, 10 vols., in one. Or. hard cover.

Totok, W. & R. Weitzel. Handbuch der bibliographischen Nachschlagewerke. Frankfurt, 
Klostermann, 1977. Or. soft cover.


